
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n.  
 

 

ORDINANZA DEL RESP. SERVIZI VIGILANZA 
 

N. 6 DEL 06-02-2017 
 

 

Ufficio: MANUTENZ. E TRIBUTI 
 

Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITÀ IN VIA VARANO  -  VIA GRAMSCI   - 
VIA M.ARMANNO  -  VIA PERITO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di febbraio, il Resp. Servizio:  

 

 

 

VISTA la nota pervenuta in data 30/01/2017 con la quale si comunica che dai 
sopralluoghi GTS effettuati in data 30/01/2017 presso i fabbricati già oggetto di 
ordinanza di sgombro siti in via Maestro Armanno n°14 (proprietà di Parcaroli Benito) 
e Piazza Matteotti, angolo di via Varano (Proprietà di Fiorentino Stefania) avvenuti in 
collaborazione con personale tecnico di codesto Comune, geom Fabio Pediconi e 
Geologo Dott. Bigiarelli Massimiliano si comunica che:  

-  per i fabbricati  in via Maestro Armanno : “stante la presenza del quadro 
fessurativo diffuso e considerata la emanazione dell’ordinanza di sgobero per 
ola criticità già riscontrata, si ritiene necessario anche interdire il passaggio 
nella sottostante strada via Maestro Armanno, dal civico 11-12-14-35-31-37-
39, fino ad avvenuta verifica strumentale da parte di personale qualificato 
eventualmente incaricato da codesto Comune.”  

- Per i fabbricati siti in Piazza Matteotti angolo via Varano : “ stante la presenza 
del quadro fessurativo riscontrato e considerata la emanazione dell’ordinanza 
di sgombero per la criticità in atto, si ritiene necessario anche interdire il 
passaggio nella sottostante strada via Varano, via Gramsci ed interdire 
l’accesso alla piazza Matteotti dal civico 24 e 27; 

 
VISTA la scheda n. 02 del verbale GTS di Seppio del comune di Pioraco del 
30/01/2017 foglio 12 particella 149 con la quale si comunica che: ” il quadro 
fessurativo del fabbricato è  caratterizzato da lesioni su gran parte delle pareti 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

dell’edificio ad andamento sub – orizzontale, in particolar modo evidenti sui maschi 
murari , laddove si riscontrano più accentuate. Detta situazione evidenzia altresì 
pericolo indotto sulla sottostante strada via Perito al momento resa inaccessibile a 
mezzo nastro delimitatore bicolore. Stante la sopra descritta situazione, si propone la 
realizzazione di interventi provvisionali di tipo P3/1 quali ad esempio tiratura delle 
parti interessate al dissesto, previa sbadacchiatura dei vuoti delle aperture . Si ritiene 
altresì necessario tenere interdetto  l’accesso verso i civici 119 – 121 – 123 – 127 – 
129, così come interdetti e procedere alla realizzazione di un passaggio controllato 
sulla strada  via Perito prospicente ai civici dal 131 al 137 (esempio semaforo ovvero 
soluzione equivalente); 
 
ATTESO che da tali schede del tecnico comunale geom. Fabio Pediconi e Geologo 
Dott. Bigiarelli Massimiliano emerge una concreta possibilità di pericolo di crolli di 
parti dell’edificio sulla pubblica via; 
 
OSSERVATO che suddetti immobili confinano con un lato con le strade comunali Via 
Perito (Seppio), via Varano, via Gramsci e via Maestro Armanno del Comune di 
Pioraco; 
 
CONSIDERATO che ai fini della sicurezza della circolazione lungo suddette vie 
risulta necessario: 

- via Perito, nel tratto compreso dal civico 119 – 121 – 123 – 127 – 129 la 
chiusura di una porzione di strada adiacente alla suddetta via con 
conseguente istituzione  di senso unico alternato ;   

- via Varano la chiusura della strada dal civico n. 1 al civico n. 2; 
- angolo di Via varano – Via Gramsci la chiusura di una porzione della strada 

dal civico n. 1 di Via Varano al civico n.3 di via Gramsci. 
- Via Maestro Armanno la chiusura della strada dal civico 11-12-14-35-31-37-

39; 
RITENUTO doveroso adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la 
salvaguardia dell’incolumità pubblica; 
 
VISTI gli art.5-7 del DLgs. n.285/92; 
 
VISTO il D.lgs. n.267/2000 sull’ordinamento degli Enti locali; 
  

O R D I N A 
 
La chiusura delle suddette vie: 

- via Perito di Seppio una porzione della strada nel tratto compreso dal civico 
119 – 121 – 123 – 127 – 129; 

- via Varano la chiusura della strada dal civico n. 1 al civico n. 2; 
- angolo di Via varano – Via Gramsci la chiusura di una porzione della strada 

dal civico n. 1 di Via Varano al civico n.3 di via Gramsci; 
- via Maestro Armanno la chiusura della strada dal civico 11-12-14-35-31-37-

39; 
L’ufficio Tecnico dovrà provvedere all’apposizione ed alla successiva rimozione della 
segnaletica stradale necessaria 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

La Polizia Municipale potrà apportare tutte le variazioni necessarie alla disciplina del 
transito e della sosta degli autoveicoli. 
 
Ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente 
Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, 
oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 
120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. Contro la 
collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 
interesse, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 285 del 1992 e nel rispetto delle 
formalità stabilite dall’art. 74 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
 

DISPONE 
 
che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
• Sindaco 
• Albo pretorio 
• Ufficio Tecnico 
• Comando locale Stazione Carabinieri; 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 11-02-2017 al 11-02-2017 

Lì  11-02-2017 

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n.  
 

 

ORDINANZA DEL RESP. SERVIZI VIGILANZA 
 

N. 6 DEL 06-02-2017 
 

 

Ufficio: MANUTENZ. E TRIBUTI 
 

Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITÀ IN VIA VARANO  -  VIA GRAMSCI   - 
VIA M.ARMANNO  -  VIA PERITO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di febbraio, il Resp. Servizio:  

 

 

 

VISTA la nota pervenuta in data 30/01/2017 con la quale si comunica che dai 
sopralluoghi GTS effettuati in data 30/01/2017 presso i fabbricati già oggetto di 
ordinanza di sgombro siti in via Maestro Armanno n°14 (proprietà di Parcaroli Benito) 
e Piazza Matteotti, angolo di via Varano (Proprietà di Fiorentino Stefania) avvenuti in 
collaborazione con personale tecnico di codesto Comune, geom Fabio Pediconi e 
Geologo Dott. Bigiarelli Massimiliano si comunica che:  

-  per i fabbricati  in via Maestro Armanno : “stante la presenza del quadro 
fessurativo diffuso e considerata la emanazione dell’ordinanza di sgobero per 
ola criticità già riscontrata, si ritiene necessario anche interdire il passaggio 
nella sottostante strada via Maestro Armanno, dal civico 11-12-14-35-31-37-
39, fino ad avvenuta verifica strumentale da parte di personale qualificato 
eventualmente incaricato da codesto Comune.”  

- Per i fabbricati siti in Piazza Matteotti angolo via Varano : “ stante la presenza 
del quadro fessurativo riscontrato e considerata la emanazione dell’ordinanza 
di sgombero per la criticità in atto, si ritiene necessario anche interdire il 
passaggio nella sottostante strada via Varano, via Gramsci ed interdire 
l’accesso alla piazza Matteotti dal civico 24 e 27; 

 
VISTA la scheda n. 02 del verbale GTS di Seppio del comune di Pioraco del 
30/01/2017 foglio 12 particella 149 con la quale si comunica che: ” il quadro 
fessurativo del fabbricato è  caratterizzato da lesioni su gran parte delle pareti 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

dell’edificio ad andamento sub – orizzontale, in particolar modo evidenti sui maschi 
murari , laddove si riscontrano più accentuate. Detta situazione evidenzia altresì 
pericolo indotto sulla sottostante strada via Perito al momento resa inaccessibile a 
mezzo nastro delimitatore bicolore. Stante la sopra descritta situazione, si propone la 
realizzazione di interventi provvisionali di tipo P3/1 quali ad esempio tiratura delle 
parti interessate al dissesto, previa sbadacchiatura dei vuoti delle aperture . Si ritiene 
altresì necessario tenere interdetto  l’accesso verso i civici 119 – 121 – 123 – 127 – 
129, così come interdetti e procedere alla realizzazione di un passaggio controllato 
sulla strada  via Perito prospicente ai civici dal 131 al 137 (esempio semaforo ovvero 
soluzione equivalente); 
 
ATTESO che da tali schede del tecnico comunale geom. Fabio Pediconi e Geologo 
Dott. Bigiarelli Massimiliano emerge una concreta possibilità di pericolo di crolli di 
parti dell’edificio sulla pubblica via; 
 
OSSERVATO che suddetti immobili confinano con un lato con le strade comunali Via 
Perito (Seppio), via Varano, via Gramsci e via Maestro Armanno del Comune di 
Pioraco; 
 
CONSIDERATO che ai fini della sicurezza della circolazione lungo suddette vie 
risulta necessario: 

- via Perito, nel tratto compreso dal civico 119 – 121 – 123 – 127 – 129 la 
chiusura di una porzione di strada adiacente alla suddetta via con 
conseguente istituzione  di senso unico alternato ;   

- via Varano la chiusura della strada dal civico n. 1 al civico n. 2; 
- angolo di Via varano – Via Gramsci la chiusura di una porzione della strada 

dal civico n. 1 di Via Varano al civico n.3 di via Gramsci. 
- Via Maestro Armanno la chiusura della strada dal civico 11-12-14-35-31-37-

39; 
RITENUTO doveroso adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la 
salvaguardia dell’incolumità pubblica; 
 
VISTI gli art.5-7 del DLgs. n.285/92; 
 
VISTO il D.lgs. n.267/2000 sull’ordinamento degli Enti locali; 
  

O R D I N A 
 
La chiusura delle suddette vie: 

- via Perito di Seppio una porzione della strada nel tratto compreso dal civico 
119 – 121 – 123 – 127 – 129; 

- via Varano la chiusura della strada dal civico n. 1 al civico n. 2; 
- angolo di Via varano – Via Gramsci la chiusura di una porzione della strada 

dal civico n. 1 di Via Varano al civico n.3 di via Gramsci; 
- via Maestro Armanno la chiusura della strada dal civico 11-12-14-35-31-37-

39; 
L’ufficio Tecnico dovrà provvedere all’apposizione ed alla successiva rimozione della 
segnaletica stradale necessaria 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

La Polizia Municipale potrà apportare tutte le variazioni necessarie alla disciplina del 
transito e della sosta degli autoveicoli. 
 
Ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente 
Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, 
oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 
120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. Contro la 
collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 
interesse, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 285 del 1992 e nel rispetto delle 
formalità stabilite dall’art. 74 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
 

DISPONE 
 
che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
• Sindaco 
• Albo pretorio 
• Ufficio Tecnico 
• Comando locale Stazione Carabinieri; 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.6 del 06-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 11-02-2017 al 11-02-2017 

Lì  11-02-2017 

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 


